ПРОТОКОЛ
заседания  Совета по предпринимательству  при администрации муниципального образования Усть-Лабинский район.
г. Усть-Лабинск
большой зал администрации района                                     02.06. 2016 года.
14.00 часов
Присутствовали члены Совета:

Касторнов  Сергей Васильевич - руководитель дополнительного офиса ПАО «Крайинвестбанк» в г.Усть-Лабинске, председатель Совета;
Салтанова Светлана Николаевна  	- заместитель главы муниципального образования Усть-Лабинский район, заместитель председателя Совета;
Ферсунин Александр Александрович - главный специалист отдела торговли управления экономики администрации муниципального образования Усть-Лабинский район, секретарь Совета;
Мандзюк Елена Александровна	- начальник управления экономики администрации муниципального образования Усть-Лабинский район;
Храмцова Ольга Валерьевна - начальник отдела торговли администрации муниципального образования Усть-Лабинский район;
Островский Александр Владимирович - генеральный директор ОАО «Ладожский элеватор»;
Поддубная Ольга Георгиевна - директор ООО «Фонтан»;
Козинская Лидия Петровна 	- индивидуальный предприниматель;
Шелковая Александра Ивановна	- индивидуальный предприниматель;
Шуль Светлана Михайловна	 - индивидуальный предприниматель.

Приглашены:
Каримова Ирина Олеговна	- юрист Центра содействия развитию малого предпринимательства;
Васильева Мария Михайловна – исполняющий обязанности начальника филиала АО «НЭСК» «Усть-Лабинскэнергосбыт»;
Брусов Виктор Михайлович – индивидуальный предприниматель;
Гусарова Нина Михайловна – индивидуальный предприниматель;
Кабанова Татьяна Михайловна – индивидуальный предприниматель;
Стадник Михаил Леонидович – индивидуальный предприниматель;
Изотов Игорь Михайлович – представитель ООО «Вега».

                                                  Повестка дня:
Вступительное слово – председатель Совета - Касторнов Сергей Васильевич.
1. Об организации работы Совета по предпринимательству (Островский Александр Владимирович);
2. О монополизации рынка продовольственных товаров сетевыми магазинами на территории Усть-Лабинского района (Храмцова Ольга Валерьевна);
3. Разное:
- о правомочности рассмотрения вопросов об определении ответственных лиц за долгострой жилого дома по ул.Октябрьской, ввода в эксплуатацию МДОУ №44 и формирования тарифов на коммунальные услуги;
- вскрытие «Ящика доверия», рассмотрение обращений.

                                               Выступили:

1. Островский А.В. Совет является постоянно действующим совещательным органом и образован для обеспечения практического взаимодействия органов местного самоуправления муниципального образования Усть-Лабинский район и предпринимателей, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования Усть-Лабинский район. Одной из основных функций Совета является анализ состояния и проблем развития предпринимательства на территории района. Поэтому при возникновении вопросов связанных с предпринимательской деятельностью, необходимо обращаться к членам Совета, для поиска возможного решения возникшего вопроса. Также обратил внимание членов Совета на тему неформальной занятости населения.
 Постановили: принять информацию о работе Совета  к сведению и довести ее до предпринимателей района.
2. Храмцова О.В. Монополизация рынка – это ситуация в экономике, когда один или несколько крупных производителей или продавцов обладают на рынке подавляющим преимуществом в производстве и сбыте определенного ассортимента товаров, что приводит к монополизации цен и установлению диктата на рынке.
[bookmark: dst100011][bookmark: dst100012]Федеральным законом от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции»  определяются организационные и правовые основы защиты конкуренции, в том числе предупреждения и пресечения: 1) монополистической деятельности и недобросовестной конкуренции; 2) недопущения, ограничения, устранения конкуренции федеральными органами исполнительной власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, иными осуществляющими функции указанных органов органами или организациями, а также государственными внебюджетными фондами, Центральным банком Российской Федерации. Целями данного Федерального закона являются обеспечение единства экономического пространства, свободного перемещения товаров, свободы экономической деятельности в Российской Федерации, защита конкуренции и создание условий для эффективного функционирования товарных рынков. Согласно этого Закона монополистическую деятельность контролирует ФАС (Федеральная антимонопольная служба).
По состоянию на 01.06.2016г. на территории Усть-Лабинского района осуществляют свою деятельность - 10 магазинов «Магнит» и -1 гипермаркет магнит «Семейный». Количество работников в данных магазинах  составляет – 190 человек, из них 130 работают в магазинах Магнит, и 60 в гипермаркете Семейный. Все работники данной сети официально трудоустроены, имеют «белые» заработные платы, оплачиваемые больничные листы, отпуска и дт. Организация осуществляет перечисления за своих сотрудников в пенсионный фонд, и оплачивает налог НДФЛ. Кроме того из перечисленного числа в собственности АО «Тандер» находится только 4 магазина (1 в ст. Воронежской, 1 в ст. Ладожской, 2 в г. Усть-Лабинске), остальные 7 объектов находятся в аренде, владельцы данных помещений также оплачивают земельный и имущественный налог в бюджет района. Муниципальное имущество, принадлежащее администрации Усть-Лабинского района (строения и земельные участки) АО Тандер в аренду либо для продажи никогда не предоставлялось.

Рекомендовали:  хозяйствующим субъектам обратиться в Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю с аналогичным заявлением.

3. Разное:
Васильева М.М.  проинформировала собравшихся, что предельный уровень цен, применяемых при расчетах за электроэнергию, рассчитывается по 6 ценовым категориям и складывается из следующих составляющих (глава V «Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии» утвержденных постановлением Правительства РФ от 04.05.2012 №442): 1.стоимости услуг по передаче электроэнергии; 2.сбытовой надбавки гарантирующего поставщика; 3.платы за иные услуги, оказание которых является неотъемлемой частью процесса поставки электрической энергии потребителям; 4.средневзвешенной нерегулируемой цены на электрическую энергию (мощность).
Стоимость услуг по передаче электроэнергии на 2016 год утвержденаприказом  региональной энергетической комиссии – департамента цен и тарифов Краснодарского края (далее – РЭК-ДЦТ КК) от 31.12.2015 № 94/2015-э «Об установлении единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии по сетям Краснодарского края и Республике Адыгея».
Сбытовая надбавка гарантирующего поставщика определяется расчетным путем на основании приказа ФСТ России от 30.09.2012 №703-э «Об утверждении методических указаний по расчету сбытовых надбавок гарантирующих поставщиков и размера доходности продаж гарантирующих поставщиков» и приказа РЭК-ДЦТ КК от 29.12.2015 №89/2015-э «Об установлении сбытовой надбавки гарантирующего поставщика электрической энергии».
Плата за иные услуги, оказание которых является неотъемлемой частью процесса поставки электрической энергии потребителям. Данные услуги (услуги коммерческого оператора ОАО «АТС», услуги по оперативно-диспетчерскому управлению в электроэнергетике ОАО «СО ЕЭС», плата за комплексную услугу ЗАО «ЦФР») определяется гарантирующим поставщиком в соответствии с п.101 Основных положений.
Средневзвешенная нерегулируемая цена на электрическую энергию (мощность) для первой ценовой категории определяется гарантирующим поставщиком расчетным путем согласно п.88 Основных положений, для второй – шестой ценовых категорий – публикуется коммерческим оператором оптового рынка согласно п.100 Основных положений.
Храмцова О.В. рассказала предпринимателям о Единой государственной автоматизированной информационной системе (ЕГАИС). ЕГАИС – это инструмент государственного контроля за производством и продажей алкогольной продукции. Задача системы ЕГАИС – обеспечить контроль от выхода бутылки с конвейера завода, продажи дистрибъюторами и торговыми предприятиями до ее попадания в корзину потребителя. По сути это инструмент контроля за полным циклом всего оборота алкогольной продукции в России.
Также проинформировала о средних розничных ценах на социально-значимые продукты питания.

Рекомендовали:
1.принять информацию представителя филиала АО НЭСК Усть-Лабинск энергосбыт и обратиться с заявлением о пересмотре тарифа на электроэнергию в Региональную энергетическую комиссию – департамента цен и тарифов Краснодарского края.
2. хозяйствующим субъектам городского поселения, начать работать в тестовом режиме в системе ЕГАИС, в части продажи алкогольной продукции, а также, реализующим социально - значимые продукты питания, соблюдать величину торговой наценки не выше 10 %.

4. В присутствии членов Совета по предпринимательству был вскрыт «Ящик доверия». Обращений от предпринимателей не поступало.

Председатель Совета                                                                     С.В.Касторнов

Секретарь Совета                                                                               А.А.Ферсунин